
Zpráva Úřadu práce v Prachaticích o průběhu kontroly na úseku výkonu nelegální 
práce cizinci 
 
 
V rámci zintenzivnění kontrolní činnosti „nelegální práce“ Ministerstva práce a 
sociálních věcí byla dne 12.10.2010 provedena za součinnosti pracovníků  Policie ČR - 
Inspektorátu cizinecké policie (dále jen „ICP“) a Oblastního inspektorátu práce (dále jen 
„OIP“) kontrola ve společnosti s ručením omezeným se sídlem v okrese Prachatice na 
dodržování pracovněprávních předpisů a předpisů o pobytu cizinců na území České republiky 
se zaměřením na výkon nelegální práce cizinců podle § 5 odst. e) bod 2 zákona č. 435/2004 
Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zaměstnanosti“). 
 
Této kontroly se zúčastnilo celkem 6 pracovníků všech kontrolních složek. Kontrolovaná 
společnost zaměstnává vlastní zaměstnance ze zahraničí a dále využívá zprostředkovatelských 
služeb dvou agentur práce.  
Fyzicky bylo zkontrolováno 41 zahraničních zaměstnanců (občané EU). Povinností 
zaměstnavatele je písemně informovat příslušný úřad práce o nástupu a ukončení zaměstnání 
zaměstnance ze zahraničí. Kontrolou bylo zjištěno porušení.   
 
Dále bylo zjištěno porušení informační povinnosti agenturou práce dle § 87 odst. 1 zákona o 
zaměstnanosti. (Jedná se o 78 zahraničních pracovníků). S touto agenturou práce bude 
zahájeno správní řízení.  
 
Jednotlivé kontrolní složky zabezpečují průběžně kontroly u zaměstnavatelů, které se mimo 
jiné zaměřují i na kontrolu nelegálního zaměstnávání cizinců. Tato rozsáhlá akce je 
mimořádná, nebude však rozhodně poslední. Od začátku roku udělil Úřad práce pokuty za 
umožnění výkonu nelegální práce cizinců 2 zaměstnavatelům v celkové částce 125.000,- Kč 
a za nesplnění informační povinnosti (dle § 87 a 88 zákona o zaměstnanosti) 6 
zaměstnavatelům v celkové výši 23.000,- Kč. Jedná se o pokuty udělené úřadem práce na 
základě vlastní kontrolní činnosti. Legálně pracuje v okrese Prachatice s platným povolením k 
zaměstnání vydaným Úřadem práce v Prachaticích 48 cizinců.  
 
Společná akce byla všemi zúčastněnými pozitivně hodnocena. Jednotlivé složky si vzájemně 
vycházely vstříc a operativně si vyměňovaly informace ze svých databází, což značně přispělo 
k rychlosti, účinnosti a efektivnosti kontrolního šetření. Již nyní lze konstatovat, že uvedená 
akce má značný význam ve smyslu prevence.  
 
 
Úřad práce vydal tiskovou zprávu, která byla poskytnuta místním médiím a tiskovému 
oddělení MPSV. 
 
 
 
V Prachaticích, dne 25. října 2010 
 
 
Ing. Václav Pauch 
ředitel Úřadu práce v Prachaticích 
 


